8REMUME –RELAÇÃO MUNICIPAL DE  MEDICAMENTOS  
CAMPO ERÊ/SC 
ANO: 2024
	Medicamento
	Apresentação

	Acebrofilina 
	Xarope adulto 50mg/5ml

	Acebrofilina
	Xarope pediátrico 25mg/5ml

	Acetato de retinol (vit. A) + colecalciferol 

( vit. D3) 
	Solução oral 

	Aciclovir
	Comprimido 200mg

	Aciclovir
	Creme 50 mg/g 

	Acido acetilsalicilico
	Comprimido 100mg

	Ácido acetilsalicílico tamponado
	Comprimido 100mg

	Ácido fólico
	Comprimido 5mg

	Ácido tranexâmico 
	Comprimido 250 mg 

	Acetilcisteína 20 mg/ml 
	Frasco xarope

	Albendazol
	Comprimido mastigável 400mg

	Albendazol
	Suspensão oral 40mg/ml

	Alendronato de sódico
	Comprimido 70mg

	Alopurinol
	Comprimido 300mg

	Alopurinol 
	Comprimido 100 mg 

	Ambroxol, cloridrato de
	Xarope adulto 6mg/ml

	Amiodarona, cloridrato de
	Comprimido 200mg

	Aminofilina 
	Comprimido 100mg

	Ampicilina 
	Capsula 500 mg 

	Amoxicilina 
	Cápsula 500mg

	Amoxicilina
	Pó para suspensão oral 250mg5/ml

	Amoxicilina + clavulonato de potássio
	Comprimido 500mg + 125mg

	Amoxicilina + clavulonato de potássio
	Suspensão oral 250mg + 62,5mg/ml

	Anlodipino, besilato de
	Comprimido 5mg

	Anlodipino, besilato de
	Comprimido 10mg

	Atenolol
	Comprimido 25mg

	Atenolol
	Comprimido 50mg

	Azitromicina
	Pó para suspensão oral 600mg

	Azitromicina
	Comprimido 500mg

	Beclometasona, dipropionato de
	Aerossol 50mcg/dose uso inalatório (oral) com espaçador

	Beclometasona, dipropionato de
	Aerossol 250mcg/dose oral 

	Benzilpenicilina benzatina
	Pó para suspensão injetável 1.200.000 UI

	Bisacodil 
	Comprimido 5 mg 

	Bromoprida 
	 10 mg comprimido

	Bromoprida 
	Solução oral

	Brometo de ipratrópio
	0,25 mg/ml solução para inalação

	Budesonida 
	50 mcg spray nasal

	Captopril 
	Comprimido 25mg

	Captopril
	Comprimido 50mg

	Carbonato de cálcio
	Comprimido 500mg

	Carbonato de cálcio+Vit D3
	Comprimido 600mg+400ui

	Carvedilol
	Comprimido 3,125mg

	Carvedilol
	Comprimido 6,25mg

	Carvedilol 
	Comprimido 25 mg 

	Carvedilol
	Comprimido 12,5 mg 

	Claritromicina 
	Comprimido 500 mg 

	Cefalexina (sódica ou cloridrato)
	Comprimido 500mg

	Cefalexina (sódica ou cloridrato)
	Suspensão oral 250mg/5ml 

	Ceftriaxona dissódica
	Pó para solução injetável 1g IM/EV

	Cetoprofeno 
	Comprimido 100 mg 

	Cetoconazol 
	Xampu 2%

	Cetoconazol
	Creme 2%

	Cinarizina 
	Comprimido 25mg

	Cinarizina
	Comprimido 75mg

	Ciprofloxacino + dexametasona
	3,5 mg+ 1 mg/ml colírio 

	Ciprofloxacino, cloridrato de
	Comprimido 500mg

	Complexo B
	Comprimido 

	Complexo B
	Suspensão oral 

	Colagenase+cloranfenicol
	Pomada 0,6U/g+0,01g/g

	Clindamicina
	Comprimido 300 mg 

	Clopidogrel, bissulfato de
	Comprimido 75mg

	Cloridrato de ciclobenzaprina 
	10 mg comprimido

	Cloreto de sódio 
	Spray nasal 9 mg/ml sem conservantes 

	Clonidina 
	0,200 mg comprimido 

	Desloratadina 
	Xarope 0,5 mg/ml 

	Dexametasona
	Comprimido 4mg

	Dexametasona 
	Solução oftálmica 0,1% 

	Dexametasona
	Elixir 0,1mg/ml

	Dexametasona
	Creme 0,1%

	Dexametasona+neomicina+polimixina B
	Susp oftálmica 0,1%+0,5%+600mil UI%

	Dexclorfeniramina, maleato de
	Comprimido 2mg

	Dexclorfeniramina, maleato de
	Xarope 0,4mg/ml

	Dexclorfeniramina + betametasona (Koide D)
	0,4 mg/ml +0,05 mg/ml xarope

	Diclofenaco potássico
	Comprimido 50mg

	Digoxina
	Comprimido 0,25mg

	Dimeticona 
	Suspensão oral 75mg/ml

	Dimeticona 
	Comprimido 40 mg 

	Dipirona sódica
	Solução oral 500mg/ml

	Dipirona sódica
	Comprimido 500mg

	Diosmina + hesperidina (Diosmin)
	Comprimido 450mg + 50mg

	Domperidona 
	10 mg comprimido 

	Doxazosina, mesilato de
	Comprimido 2mg

	Doxazosina, mesiltao de
	Comprimido 4mg

	Doxicilina 
	Comprimido 100 mg 

	Dropropizina 
	3,0 mg/ml xarope adulto

	Dropropizina 
	1,5 mg/ml xarope infantil

	Enalapril, maleato de
	Comprimido 10mg

	Enalapril, maleato de
	Comprimido 20mg

	Escopolamina, butilbrometo de + dipirona sódica (Buscopan composto)
	Comprimido 10mg+250mg

	Butilbrometo de Escopolamina + dipirona sódica 
	Solução oral (gotas) 10 mg/ml frasco com 20 ml 

	Butilbrometo de Escopolamina 
	Comprimido 10 mg 

	Espironolactona
	Comprimido 25mg

	Espironolactona 
	Comprimido 100 mg

	Finasterida 
	Comprimido 5 mg 

	Fosfomicina trometamol 3 g envelope 
	Dispensação somente gestante 

	Fluconazol
	Comprimido 150mg

	Furosemida
	Comprimido 40mg

	Fluocinolona acetonida + sulfato de neomicina + sulfato de polimixina B + cloridrato de lidocaína (Elotin)
	Solução otológica 0,275+3,85+11.000UI+20mg/ml

	Glibenclamida
	Comprimido 5mg

	Glimepirida 
	Comprimido 2 mg 

	Glimepirida 
	Comprimido 4 mg 

	Hidroclortiazida
	Comprimido 25mg

	Hidróxido de alumínio 
	Suspensão oral 60mg/ml

	Hidroxizina 
	2 mg/ml xarope 

	Hidroxiquinolina 4mg/ml+trolamina140mg/ml (cerumin)
	Solução otológica 4mg/ml+140mg/ml

	Ibuprofeno
	Comprimido 600mg

	Ibuprofeno 
	100 mg/ml susp oral

	Guaco (mikania glomerata)
	Xarope 35mg/ml

	Itraconazol
	Comprimido 100mg

	Ivermectina
	Comprimido 6mg

	Lactulose 
	667 mg/ml xarope

	Levodopa + carbidopa
	Comprimido 25 + 250mg

	Levodopa + benzerazida
	Comprimido 200mg/50mg

	Levotiroxina sódica
	Comprimido 25mcg

	Levotiroxina sódica
	Comprimido 50mcg

	Levotiroxina sódica 
	Comprimido 75 mcg

	Levotiroxina sódica 
	Comprimido 100mcg

	Levotiroxina sódica
	Comprimido 125mcg

	Levofloxacino 
	Comprimido 500 mg 

	Loratadina
	Comprimido 10mg

	Loratadina 
	Xarope 1 mg/ml 

	Losartana potássica
	Comprimido 50mg

	Manitol 20 % 
	frasco

	Meloxicam 
	Comprimido 15 mg 

	Metformina, cloridrato de
	Comprimido 500mg

	Metformina, cloridrato de
	Comprimido 850mg

	Metildopa
	Comprimido 250mg

	Metildopa
	Comprimido 500mg

	Metoclopramida, cloridrato de
	Comprimido 10mg

	Metronidazol
	Comprimido 400mg

	Metronidazol 
	Gel vaginal 10%

	Metronidazol (benzoilmetronidazol)
	Suspensão oral 40mg/ml

	Metronidazol + nistatina 
	Creme vaginal

	Metoprolol, succinato de
	Comprimido 50mg

	Miconazol, nitrato de
	Creme vaginal 2%

	Neomicina, sulfato de + bacitracina zincica
	Pomada tópica 5mg+250UI/g

	Nebivolol, cloridrato de
	Comprimido 5mg

	Nimesulida 
	Comprimido 100mg

	Nimodipino 
	Comprimido 30mg

	Nistatina
	Suspensão oral 100.000UI/ml

	Nistatina
	Creme vaginal 

	Nitrofurantoína 
	Cápsulas 100 mg 

	Norfloxacino 
	Comprimido 400mg

	Óleo mineral
	Frasco 100ml

	Omeprazol
	Comprimido 20mg

	Oxibutinina 
	Comprimido 5 mg 

	Carisoprodol +diclofenaco sódico+ paracetamol+cafeína (Sedilax)
	Comprimido 125 +50+300+30 mg 

	Óxido de zinco + nistatina (pomada assadura)
	Creme dermatológico

	Pasta d’agua simples 
	Frasco 100 gramas

	Pantoprazol
	Comprimido 40mg

	Paracetamol
	Comprimido 500mg

	Paracetamol
	Comprimido 750mg

	Paracetamol
	Solução oral 200mg/ml

	Permanganato de potássio
	Comprimido 100mg

	Permetrina
	Loção capilar 1%

	Piridoxina cloridrato de + dimenidrato (Dramin B6)
	Comprimido 10 + 50mg

	Piridoxina cloridrato de + dimenidrato (Dramin B6)
	Solução oral 5 + 25mg/ml

	Piroxicam 
	Comprimido 20mg

	Prednisolona, fosfato sódico de
	Solução oral 3mg/ml

	Prednisona 
	Comprimido 5mg

	Prednisona
	Comprimido 20mg

	Prometazina, cloridrato de
	Comprimido 25mg

	Propafenona 
	Comprimido 300 mg 

	Propranolol, cloridrato de
	Comprimido 40mg

	Propatilnitrato
	Comprimido 10 mg 

	Sais para reidratação oral
	Pó para solução oral

	Salbutamol, sulfato de
	Aerossol 100mg/dose

	Sinvastatina
	Comprimido 20mg

	Sinvastatina
	Comprimido 40mg

	Sulfadiazina de prata
	Creme dermatológico 10mg/g

	Sulfametoxazol + trimetoprima

	Comprimido 400mg + 80mg

	Sulfametoxazol + trimetoprima
	Suspensão oral 40mg + 8mg/ml

	Sulfato ferroso
	Comprimido 40mg

	Sulfato ferroso
	Solução oral 125mg/ml

	Tiamina, Cloridrato de
	Comprimido 300mg

	Tibolona 
	Comprimido 2,5 mg 

	Tobramicina 
	0,30% solução oftálmica 

	Triancinolona acetonida
	Pasta bucal 1mg/g

	Valeriana officinalis
	Comprimido 225,75mg 

	Varfarina sódica 
	Comprimido 5 mg 

	Vitamina D 
	Comprimido 50.000 UI 

	Vitamina D 
	200 UI/gota frasco

	Vitamina C 
	200 mg/ml frasco

	
	

	ANTICONCEPCIONAIS 
	

	Noretisterona (Norestin)
	Comprimidos 0,35 mg 

	Acetato de medroxiprogesterona (trimestral)
	Ampola 150 mg/ml

	Enantato de noretisterona +valerato de estradiol (mesigyna) (mensal)
	Ampola 50+5 mg/ml

	Levonorgestrel + etinilestradiol (triquilar)
	Comprimido

	Levonorgestrel+ etinilestradiol (microvlar)
	Comprimido 0,15+0,03 mg

	INSULINAS
	

	Insulina NPH 
	Frasco/ ampola

	Insulina Regular 
	Frasco / ampola

	Tiras OLL CAL PLUS
	Para pacientes que fazem uso de insulina

	Aparelho medidor de glicemia OLL CAL PLUS
	Para pacientes q fazem uso de Insulina 


MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

Ácido tranexâmico 50 mg/ml EV 

Butilbrometo de escopolamina 4 mg/ml + dipirona sódica 500 mg/ml com 5 ml solução injetável




Butilbrometo de escopolamina 20 mg/ml solução injetável com 1 ml





Bromoprida 10 mg/ml com 2 ml




Cetoprofeno 50 mg/ml com 2 ml solução injetável



Cetoprofeno 100 mg/ml EV  solução injetável 


Cimetidina 150 mg/ml com 2 ml solução injetável 




Cloridrato de lidocaína 2% solução injetável sem/ com vasoconstritor com 20 ml




Cloridrato de metoclopramida 10mg/2 ml com 2 ml solução injetável 




Cloridrato de prometazina 25 mg/ml com 2 ml 





Complexo B solução injetável 
Ampola


Dramim ®¨- dimenidrato 50mg/ml + cloridrato de piridoxina 50mg/ml, solução injetável, ampolas com 1 ml



Dramim B6 DL ( dimenidrinato 3 mg/ml +cloridrato de piridoxina 5 mg/ml+ glicose 100 mg/ml+ frutose 100 mg/ml ) ampola com 10 ml 

Dipirona sódica 500 mg/ml solução injetável  com 2 ml




Diclofenaco sódico 75 mg/3 ml com 3 ml solução injetável 





Epinefrina 1g /1000 ml com 1 ml solução injetável 


Fosfato dissodico de betametasona 2mg/ml + dipropionato de betametasona 5mg/ml. Ampolas com 1 ml. Uso IM. (Diprospam).

Fosfato dissodico de dexametasona solução injetável 4mg/ml, ampola com 2,5ml. Uso IV e IM. 




Fosfato dissodico de dexametasona solução injetável 2mg/ml, ampola com 1 ml. Uso IV e IM. 


Furosemida solução injetável 10mg/ml, ampolas com 2 ml. Uso IV e IM.


Glicose 50% solução injetável. Ampola com 10 ml.Uso IV.

Hidralazina 20 mg/ml ampola 

Sacarato de óxido férrico 100 mg/5 ml EV ( noripurum) 


Succinato sódico de hidrocortisona pó para solução injetável, 100mg. Uso IV e IM.



Succinato sódico de hidrocortisona pó para solução injetável, 500mg. Uso IM e IV.



Omeprazol 40 mg/ml IV solução injetável 

